
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Tachwedd 

2019 

Amser: 12.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(12.45 - 13.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.00)   

2.1 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau Llythyr gan 

Lywodraeth Cymru (31 Hydref 2019) 

 (Tudalennau 1 - 8)  

3 Ffordd liniaru'r M4: Trafod yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru 

(13.00 - 13.30) (Tudalennau 9 - 22)  

PAC(5)-28-19 Papur 1 – Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (8 Hydref 

2019) 

4 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru 

(13.30 - 15.00) (Tudalennau 23 - 76)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-28-19 Papur 2 – Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-

19 

PAC(5)-28-19 Papur 3 – Papur gan yr Ysgrifennydd Parhaol ar  Fenthyciadau 

a buddsoddiadau 

PAC(5)-28-19 Papur 4 – Papur gan yr Ysgrifennydd Parhaol ar y 

Cyfarwyddwyr Anweithredol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/agr-ld12725/agr-ld12725-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/agr-ld12725/agr-ld12725-w.pdf


PAC(5)-28-19 Papur 5 – Papur gan yr Ysgrifennydd Parhaol ar y Grant Cyfalaf 

Sipsiwn a Theithwyr 

PAC(5)-28-19 Papur 6 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 

Arferion Cyllidebol Seland Newydd  

 

 

Shan Morgan – Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru 

Peter Kennedy - Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol, Llywodraeth Cymru 

David Richards - Cyfarwyddwr Moeseg a Llywodraethu, Llywodraeth Cymru 

Natalie Pearson – Pennaeth Ymgysylltu a Datblygu Sefydliadol, Llywodraeth 

Cymru 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(15.00)   

Eitemau 6 a 7 ac Eitem 1 o gyfarfod 18 Tachwedd 2019 

6 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru 

(15.00 - 15.45)   

David Richards - Cyfarwyddwr Moeseg a Llywodraethu, Llywodraeth Cymru 

Jeff Farrar – Cyfarwyddwr Anweithredol 

Ann Keane – Cyfarwyddwr Anweithredol 

7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.45 - 16.00)   



Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resources Group 

Cyfarwyddwr Cyffredinol - Director General 

Parc Cathays/Cathays Park 
Caerdydd/Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn/Tel: 02920 82 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

31 Hydref 2019 

Annwyl Gadeirydd, 

Rwy'n ymateb i'ch llythyr dyddiedig 1 Hydref lle'r oeddech yn gofyn am ragor o wybodaeth ar ôl 
imi anfon llythyr atoch ar 2 Medi. 

Byddaf yn ymdrin â phob mater yn ei dro. 

Dawnus 

Roedd y cynllun i adfer Dawnus yn cynnwys nifer o elfennau a oedd â'r nod o roi sylfaen 
ddiogel i'r busnes. Bu swyddogion yn monitro'r cynnydd a wnaed gan y busnes ar sail yr 
amcanion adfer craidd hyn.  

Goruchwyliwyd y broses hon gan swyddogion a chan fanc y cwmni, HSBC, ac aethant ati ar y 
cyd â'r ymgynghorwyr annibynnol, Grant Thornton a Prompt Interim, i fonitro'r cynnydd a oedd 
yn cael ei wneud ar y cynllun i adfer Dawnus er mwyn sicrhau bod tystiolaeth ar gael i 
ddangos bod y gweithgareddau allweddol yn y cynllun wedi cael eu cyflawni, yn eu plith: 

1) lleihau costau rheoli a chostau gorbenion gweithredu;
2) ailstrwythuro ac aildrefnu cyfarwyddiaethau rhanbarthol a oedd yn tanberfformio (yn

enwedig rhanbarth De-orllewin Lloegr, a oedd o dan reolaeth tîm De Cymru);
3) penodi rheolwr gyfarwyddwr a rheolwyr rhanbarthol newydd;
4) mwy o oruchwyliaeth fanwl ar brosesau tendro;
5) gostyngiad sylweddol mewn costau gorbenion;
6) cytuno ar drefniadau amser-i-dalu gyda CThEM i gynorthwyo gyda llif arian y busnes;
7) gwerthu'r asedau gwaredadwy a oedd gan y busnes.

Roedd swyddogion yn hyderu
[...]
rk/publications-resources/corporate/annual-report/2017-2018/index.html
https://www.education.govt.nz/our-work/publications/annual-report/annual-report-2018/
https://treasury.govt.nz/sites/default/files/2019-06/b19-wellbeing-budget.pdf
https://www.gov.scot/publications/scotlands-fiscal-outlook-scottish-governments-medium-term-financial-strategy-2019/
https://www.audit-scotland.gov.uk/uploads/docs/report/2019/s22_190926_scottish_gov.pdf


Tudalen 3 o 3  - Adrodd yn y Sector Cyhoeddus - y sefyllfa yn Seland Newydd - Please contact us in Welsh or 
English / Cysylltwch â ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

Mae hyn yn crynhoi’n dwt rai o’r camau allweddol y mae angen i ni eu cymryd yng 
Nghymru os ydym i arddangos arfer gorau o ran cyllidebu ariannol ac adrodd. Ac 
mae’r rhain yn eu tro yn adlewyrchu llawer o’r argymhellion a wnaed gan Bwyllgor 
Ariannol y Cynulliad Cenedlaethol yn y Cynulliad blaenorol, yn ei ddau adroddiad 
ar Arferion Gorau o ran y Gyllideb2. Canolbwyntiai adroddiadau’r Pwyllgor ar 
gamau i gryfhau trefniadau ariannol yng ngoleuni trosglwyddo cyfrifoldebau 
cyllidol i’r Cynulliad. Gwnaeth argymhellion, er enghraifft, gyda golwg ar yr angen i 
alinio cyllidebau â dangosyddion a mesurau cyflawni, mantais cael Cyfrif 
Llywodraeth Gyfan Cymru a phwysigrwydd cyhoeddi cynlluniau a rhagolygon 
cyllid cyhoeddus blaengar. Mae’r rhain yr un mor berthnasol heddiw ag yr oeddent 
yr adeg honno. 

Gobeithiaf y bydd y deunydd hwn o gymorth i’r Pwyllgor gyda’i ymchwiliad sydd yn 
parhau. 

Yn gywir 
 

 
 
ADRIAN CROMPTON 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 

                                            
 
2 Y Pwyllgor Cyllid - Adroddiadau Cyflawn - y Pedwerydd Cynulliad  

Tudalen y pecyn 76

http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1366

	Agenda
	2.1 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau Llythyr gan Lywodraeth Cymru (31 Hydref 2019)
	AS response to PAC - Oct 2019 -  (Welsh)
	AS response to PAC - Oct 2019 - Annex 1 (Welsh)

	3 Ffordd liniaru'r M4: Trafod yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru
	4 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-28-19 P3 - Benthyciadau a buddsoddiadau
	PAC(5)-28-19 P4 - Cyfarwyddwyr Anweithredol
	PAC(5)-28-19 P5 - Grant Cyfalaf Sipsiwn a Theithwyr
	PAC(5)-28-19 P6 - Arferion Cyllidol Seland Newydd
	Adrodd yn y Sector Cyhoeddus - y sefyllfa yn Seland Newydd







Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5629
Dyddiad: Dydd Llun, 11 Tachwedd 2019

Amser: 13.05-16.18

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Gareth Bennett AC

Vikki Howells AC

Adam Price AC

Tystion:

Shan Morgan, Llywodraeth Cymru
Peter Kennedy, Llywodraeth Cymru
David Richards, Llywodraeth Cymru
Jeff Farrar, Llywodraeth Cymru
Natalie Pearson, Llywodraeth Cymru

Ann Keane, Llywodraeth Cymru

Swyddfa Archwilio

Cymru:

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru
Mike Usher

Matthew Mortlock

Staff y Pwyllgor:

Fay Bowen (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5629

Joanne McCarthy (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1  Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC a Jenny Rathbone AC.

1.3 Gwnaeth y Cadeirydd ddatganiad mewn perthynas a digwyddiadau diweddar ym
Mwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.

2 Papur(au) i'w nodi
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Cymorth Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer Busnesau Llythyr gan Lywodraeth
Cymru (31 Hydref 2019)

3 Ffordd liniaru'r M4: Trafod yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru

3.1 Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru ynghylch ffordd liniaru’r
M4 a chytunodd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Economi,
Seilwaith a Sgiliau gyda barn y Pwyllgor i helpu i hwyluso unrhyw waith y mae'r

Pwyllgor yn bwriadu ei wneud yn y dyfodol yn dilyn yr Adolygiad Burns.

4  Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru

4.1 Cynhaliodd y Pwyllgor y drydedd sesiwn graffu gyda'r Ysgrifennydd Parhaol ar
Gyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-109.

4.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Parhaol i anfon adroddiad cynnydd ar ddiwedd y
flwyddyn ynghylch gwaith gweithgor Llywodraeth Cymru ar gyfer hwyluso a hyrwyddo'r
Gymraeqg.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

5.1 Derbyniwyd y cynnig.



6 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru

6.1 Fel rhan o waith craffu’r Pwyllgor ar Gyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru ar gyfer

2018-19, trafododd yr Aelodau rol cyfarwyddwyr anweithredol gydag Ann Keane a Jeff
Farrar.

7 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law

7.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, cafodd yr eitem hon ei gohirio.



